
DIREZIONE CENTRALE CULTURA TURISMO E SPORT 
SERVIZIO  PATRIMONIO ARTISTICO E BENI CULTURALI 

 

“Natale a Napoli - Fantasia” 
8 dicembre 2017 - 7 gennaio 2018 

 
Manifestazione d'interesse per la realizzazione di iniziative, eventi e performances culturali, 

in occasione delle festività natalizie (8 dicembre 2017 -7 gennaio 2018)   
 
 

 In occasione delle festività natalizie l'Amministrazione Comunale intende promuovere un 

programma di iniziative di carattere culturale e di impatto turistico in linea con il tema di questa edizione del 

“Natale a Napoli”: la Fantasia. 
 Il “Natale a Napoli” di quest'anno, ricollegandosi al grande evento natalizio che avrà luogo nel 

Convento di San Domenico Maggiore, intitolato “Il piccolo regno incantato” ed incentrato sul mondo delle 

fiabe,  si pone anche sulla scia del tema dello scorso anno (il giocattolo) e intende celebrare la Fantasia,  

facoltà preziosissima della nostra mente, capacità immaginifica per la creazione di un mondo parallelo a 

quello dell'esistenza quotidiana, nonché strumento indispensabile per affrontarne le difficoltà. 
 In particolare, risulta di estrema importanza coltivare e stimolare la fantasia nell’età infantile per 

aiutare i bambini a diventare adolescenti e poi  adulti migliori e fiduciosi nei confronti della vita. La fantasia, 

l'immaginazione, la creatività  come alternative alle fonti di alienazione di cui sono spesso vittime le nostre 

giovani generazioni. 
 Consentendo ad ogni uomo di avventurarsi nell’inesauribile universo dell'immaginazione, la fantasia 

ha un ruolo fondamentale,  soprattutto, nella creazione artistica, in tutte le sue declinazioni possibili 
 

Soggetti pubblici e privati, istituzioni, associazioni culturali, imprese, enti, persone fisiche, consorzi, 

fondazioni, ecc. in forma singola e associata, sono invitati, pertanto, a presentare proposte di partecipazione 

per la realizzazione iniziative, eventi e performances culturali, sul tema della Fantasia da realizzarsi negli 

spazi comunali, di seguito indicati, per l'edizione  del Natale a Napoli 2017: 
 

-  Sala del Capitolo del Convento di San Domenico Maggiore - esclusivamente in orario serale; 
 

- Sagrestia del Complesso monumentale di San Severo al Pendino - giovedì, venerdì, sabato pomeriggio, 

ed in occasione delle aperture straordinarie  domenicali; 
 

-  Sala della Loggia di Castel Nuovo – Maschio Angioino - esclusivamente la domenica mattina. 
 

Le proposte dovranno essere auto sostenute, senza prevedere alcun onere per il Comune di Napoli . 
 

 Sarà possibile prevedere un servizio di biglietteria a cura dei soggetti proponenti. Il costo del 

biglietto non potrà eccedere la somma di 15,00 euro. Essi dovranno dotarsi, per regolarità fiscale, di un 

registratore di cassa. Il 10% degli incassi dovrà essere versato al Comune di Napoli come parziale contributo 

a copertura delle spese fisse di gestione degli spazi. Le modalità per effettuare il versamento saranno indicate 

successivamente alla accettazione della proposta. 
 

 L’Amministrazione Comunale garantirà esclusivamente la promozione degli eventi nell'ambito della 

più generale campagna di comunicazione della manifestazione "Natale a Napoli 2017”, ovvero mediante la 

pubblicazione del calendario delle iniziative sul sito web del Comune di Napoli, sulla pagina Facebook 

dell'Assessorato alla Cultura e al Turismo e tramite mailing e promozione sul programma complessivo. 
 

 Le proposte  saranno selezionate  da un’apposita commissione. 
 I soggetti interessati dovranno indicare nell'istanza una preferenza di giorni e date in cui realizzare i 

propri eventi ed il luogo prescelto tra quelli indicati in precedenza . 

 



 L'Amministrazione Comunale, tuttavia si riserva la facoltà di cambiare le date, gli orari ed i luoghi 

prescelti al fine di armonizzare e rendere più organico il calendario delle iniziative. 

 

 Possono partecipare alla selezione, soggetti quali persone fisiche, imprese, associazioni, enti, 

consorzi, fondazioni, ecc. in forma singola o associata, operanti nel settore di riferimento e con esperienza 

nella organizzazione e nella gestione di eventi, documentata ed esplicitamente segnalata nel curriculum. 

  

 Coloro che intendono aderire dovranno far pervenire le proposte allegando una relazione illustrativa 

dell'attività che si intende realizzare, finalità e obiettivi, corredata dalle seguenti informazioni: 
- progetto di allestimento ed organizzazione dello spazio utilizzato; 

- date e orari e luogo  di svolgimento; 

- programma dettagliato; 

- cast artistico; 

- target di riferimento; 

- curriculum dell'Impresa, Associazione, Ente, Consorzio, Fondazione, delle attività svolte nell’ambito del 

settore. Nel caso di raggruppamenti è necessari il curriculum di ogni soggetto partecipante al 

raggruppamento; 

- scheda con l'indicazione delle professionalità a disposizione per la realizzazione delle attività, con i relativi 

curricula; 

 

Successivamente all'accoglimento della proposta, l'organizzatore dovrà assumere l'onere di: permessi Siae, 

contributi ex Enpals, se previsti,  licenza di agibilità  e licenza di esercizio ex art 68 T.U.L.P.S, laddove 

necessarie,  e tutte le autorizzazioni e le documentazioni previste dalla normativa vigente che pongano la 

Amministrazione Comunale in una posizione di garanzia in relazione all'utilizzo degli spazi, ivi comprese la 

stipula di una polizza RCT per danni a persone o cose nonché le autorizzazioni per l’eventuale 

somministrazione di cibi e bevande. Tali documenti dovranno essere presentati al Servizio Patrimonio 

Artistico e Beni Culturali in tempi congrui per la dovuta istruttoria e comunque non  meno di sei giorni prima 

della realizzazione dell'evento stesso, pena l'esclusione dal programma e l'interdizione all'utilizzo dello 

spazio. 
  

Le proposte dovranno pervenire alla Segreteria del Servizio Patrimonio Artistico e Beni Culturali - Via 

Vittorio Emanuele III - Maschio Angioino, 80133 Napoli entro e non oltre le ore 24,00 del 27 novembre p.v.   

mediante: 
1 – consegna a mano alla Segreteria del Servizio Patrimonio Artistico e Beni Culturali presso il Maschio 

Angioino (cortile monumentale, piano terra) dal lunedì al venerdì dalle 10,00 alle 15,00 ; 

2 – invio a mezzo mail all'indirizzo patrimonio.artistico.beniculturali@comune.napoli.it (richiedere conferma 

di ricezione a mezzo mail); 
3 – invio a mezzo mail all'indirizzo PEC patrimonio.artistico@pec.comune.napoli.it. 
 

In caso di consegna a mano, i plichi contenenti le istanze di partecipazione dovranno essere consegnati in 

busta chiusa, con lettera di accompagnamento recante la dicitura: 
“.Manifestazione d'interesse per la realizzazione di iniziative, eventi e performances culturali,  in 

occasione delle festività natalizie (8 dicembre 2017  -7 gennaio 2018) “ 
 

Per informazioni  e chiarimenti rivolgersi a:  Sig. Giovanni Di Palma- tel 0817957708/09 e Sig.ra Serafina 

Botta - tel. 0817957738 che cureranno le istruttorie. 

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Rosa Perrotta- tel. 0817959383. 

 

La presente comunicazione è finalizzata all’espletamento di una manifestazione d'interesse, senza 

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli, che si 

riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento. 

 

     Il Dirigente del Servizio Patrimonio Artistico e Beni Culturali 

             Dott. Fabio Pascapè 

mailto:patrimonio.artistico.beniculturali@comune.napoli.it
mailto:patrimonio.artistico@pec.comune.napoli.it

